
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

OGGETTO: Acquisto di beni consumabili di importo inferiore ad € 140.000,00+IVA, ai sensi del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 76 - DETERMINA DI INDIZIONE



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che si rende necessario procedere all’acquisto di prodotti diagnostici, reagenti e materiali di consumo 
richiesti dai responsabili delle strutture della sede centrale e delle Unità Operative Territoriali, al fine 
di garantire lo svolgimento delle attività istituzionali e di ricerca;

che, per i prodotti richiesti occorre espletare procedure negoziate senza previa pubblicazione di un 
bando di gara poiché la concorrenza risulta assente per motivi tecnici;

ACCERTATO
che per le procedure di cui trattasi non sussiste interesse trasfrontaliero certo;

CONSIDERATO
che, in considerazione dell’importo delle presenti procedure, inferiore ad € 140.000,00, non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento delle stesse nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

RILEVATO

che, per i prodotti oggetto del presente provvedimento, non sono attive convenzioni sul portale 
Consip;

che per espletare le procedure di gara sarà utilizzata la piattaforma telematica dell'Istituto, il cui 
utilizzo è stato approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 437 del 3 ottobre 2022;

DATO ATTO

che, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, del richiamato Decreto, la stazione appaltante 
può ricorrere a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara, e che tali 
procedure devono essere adeguatamente motivate, nel caso in cui la concorrenza risulti assente per 
motivi tecnici;

VISTI

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81;

l’art. 3 della Legge13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

pertanto, di procedere ai sensi dell'art 76, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36;

RITENUTO

di utilizzare il criterio del minor prezzo;

DATO ATTO
 
che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di effettuare le procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara sotto riportate, 
ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
risultando la concorrenza assente per motivi tecnici:

- Gara telematica G02190 per la fornitura di agenti diagnostici per colture cellulari, CIG 
A010FE1D5F, € 3.400,00+IVA, ditta Promega Italia S.r.l.;

- Gara telematica G02192, per la fornitura di Hot Firepol Multiplex qPCR Mix, CIG 
A0112A33FE, € 1.500,00+IVA, Carlo Erba Reagents S.r.l.;

- Gara telematica G02193, per la fornitura di Fornitura di kit Elisa Bovine A1-A2 Caseine, 
CIG A0112CB500 € 3.200,00+IVA, Tebu-Bio S.r.l;

- Gara telematica G02194, per la fornitura biennale di standards National Research Council, 
CIG A011315212, € 37.000,00+IVA, ditta Labservice Analitica S.r.l.

- Gara telematica G02195, per la annuale di prodotti chimici Omnia Diagnostica, CIG 
A0119E1DF3, € 13.000,00+IVA, ditta Omnia Diagnostica S.r.l.;

- Gara telematica G02196, per la fornitura di consumabili FKV, CIG A011BC7F02, € 
1.300,00+IVA, ditta FKV S.r.l.;

- Gara telematica G02197, per la fornitura di agenti diagnostici Euroclone per lo sviluppo di 
colture tridimensionali, CIG A012F79FCC, € 3.200,00+IVA, ditta Euroclone S.p.a.;

- Gara telematica G02198, per la fornitura di kit ion force fast dna, CIG A01320168E, € 
450,00+IVA, ditta Generon S.p.a.;

- Gara telematica G02199, per la fornitura di n. 2 ceppi ATCC, CIG A013269C5F, € 
1.700,00+IVA, ditta LGC Standards S.r.l.;

- Gara telematica G02200, per la fornitura di agenti diagnostici DBA per lo sviluppo di 
colture tridimensionali, CIG A01397A138, € 8.000,00+IVA, ditta DBA Italia S.r.l.;

javascript:archivioImpresa(%22000505%22);


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- Gara telematica G02201, per la fornitura di agenti diagnostici Merck per lo sviluppo di 
colture tridimensionali, CIG A013A0B8DE, € 10.000,00+IVA, ditta Merck Life Science 
S.r.l.;

- Gara telematica G02202, per la fornitura biennale di kit Euroimmun, CIG A013ADF7D1, 
€ 22.000,00+IVA, ditta Euroimmun Italia S.r.l.;

- Gara telematica G02203, per la fornitura di phase DNA isolation kit, CIG A013B850D0, 
€ 280,00+IVA, ditta S.I.A.L. S.r.l.;

- Gara telematica G02204, per la fornitura di elettrodo ph 2-14 Crison, CIG A013D6A10C, 
€ 450,00+IVA, n. 3 ditte;

- Gara telematica G02205, per la fornitura di consumabili per estrattore Buchi, CIG 
A013E3BD81, € 5.500,00+IVA, ditta Buchi Italia S.r.l.;

- Gara telematica G02206, per la fornitura annuale di kit realstar Dengue e hantavirus-HFRS, 
CIG A0149ABDC4, € 25.000,00+IVA, ditta Altona Diagnostics Italia S.r.l.;

- Gara telematica G02207, per la fornitura di agenti diagnostici Gentaur per lo sviluppo di 
colture tridimensionali, CIG A014A1CB05, € 3.500,00+IVA, ditta Gentaur S.r.l.;

- Gara telematica G02209, per la fornitura di kit IQ Check Bio-Rad, CIG A01658F1E5, € 
19.000,00+IVA, ditta Bio-Rad Laboratories S.r.l.;

- Gara telemaica G02191, per la fornitura di reagenti e materiali per il laboratorio officina 
farmaceutica, CIG A01088F2E9, € 3.500,00+IVA, ditta Charles River Microbial Solutions 
International Limited;

- Gara telematica G02211, per il servizio di certificazione pesiera e masse, CIG 
A016EEDCC6, € 550,00+IVA, ditta S.T.I. S.r.l.;

- Gara telematica G02214, per la fornitura annuale di Petrifilm e materiale di consumo, CIG 
A0189C9709, € 4.000,00+IVA, ditta Sacco S.r.l.;

- Gara telematica G02215, per il servizio di certificazione set di filtri per biofotometro, CIG 
A018A30C07, € 900,00+IVA, ditta Eppendorf S.r.l.;

2. di impegnare la spesa sul numero di conto 300101000010 - MATERIALE DI LABORATORIO;

3. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI);

4. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 3 
marzo 2023, n. 36;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di disporre, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di cui alla presente determina dirigenziale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

     Sig. Giorgia Ricci     Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2023-10-04T14:08:47+0000


		2023-10-05T07:12:40+0000




